RESOLUÇÃO CONSEPE 28/2010

CRIA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO SENSU EM GERENCIAMENTO DE

PROCESSOS NO TRATAMENTO DE

EFLUENTES DA UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO E APROVA SEU PROJETO

PEDAGÓGICO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CONSEPE, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em

cumprimento à deliberação do Colegiado em 28 de

setembro de 2010, constante do Parecer CONSEPE

36/2010 - Processo 36/2010, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica criado o curso de pós-graduação lato sensu em Gerenciamento de Processos no

Tratamento de Efluentes da Universidade São Francisco e aprovado seu projeto pedagógico, constante

do processo originário desta resolução.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Campinas, 28 de setembro de 2010.

Prof. Héctor Edmundo Huanay Escobar

Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 28/2010

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

GERENCIAMENTO DE PROCESSOS NO TRATAMENTO DE EFLUENTES

MATRIZ CURRICULAR

CÓDIGO DISCIPLINA
CH

TEÓRICA

CH

PRÁTICA

CH

TOTAL

LS1667
Gerenciamento e Controle de Estações
de Tratamento

20  20

LS1668
Planejamento e Dimensionamento de
Estações de Tratamento

40  40

LS1669
Técnicas Básicas de Tratamento de
Efluentes

20  20

LS1670
Técnicas para o Tratamento de Efluentes
Industriais

 40 40

LS1671
Técnicas de Tratamento de Água
Residuárias

 20 20

LS1672 Técnicas de Tratamento de Esgoto  40 40

LS1673
Monitoramento Analítico Ambiental
Aplicado às Estações de Tratamento de
Efluentes

 40 40

LS1674
Processos Oxidativos em Estações de
Tratamento de Águas

20  20

LS1675 Microbiologia Aplicada 10 10 20

LS1676
Legislação Ambiental Aplicada ao Meio
Ambiente Hídrico

20  20

LS1677
Planejamento para o Controle da
Poluição

20  20

LS1678
Determinação de Impacto Ambiental e
Diretriz para Remediação do Meio
Ambiente

40  40

LS1707 Metodologia do Trabalho Científico 20  20

LS1762 Trabalho de Conclusão de Curso 40  40

CARGA HORÁRIA TOTAL 250 150 400